
Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.

PORTARIA N° 3328/15, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela comissão 
sindicante, instaurada através da portaria n° 2325/14, de 23 
de junho de 2014, que apurou os fatos referentes a execução 
da  obra do Ambulatório de Clinicas da UEPA, localizada no 
campus do CCBS/UEPA, relatados nos autos do processo nº 
2014/222120;
CONSIDERANDO fi nalmente a HOMOLOGAÇÃO do Relatório Final 
da Comissão Sindicante publicada no Diário Ofi cial nº 33.016 de 
20.11.2015, a fi m de sejam tomadas as devidas providencias 
para abertura de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores efetivos;
PRESIDENTE     ID. FUNCIONAL CARGO
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 5902987-1  PROCURADOR AUTARQUICO
SECRETARIO 
LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 5817595/ 1  AGENTE ADMINISTRATIVO
MEMBROS
GERMANA BEZERRA DE AMORIM  54188843-1 PROCURADOR AUTARQUICO
MARCIO DE SOUZA PESSOA   5902710/ 1 PROCURADOR AUTARQUICO
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data 
de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 902478

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 19/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2015
DATA DE TERMINO: 01.10.2016
NOME DO SERVIDOR: ADRIANE RAQUEL SANTANA DE LIMA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 902475

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 3290/15 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDA DE LOURDES BRITO DE 
ARAUJO
ID. FUNCIONAL: 3185397-1
CARGO: BIBLIOTECONOMISTA A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 15.10.2006 a 14.10.2009
PERÍODO: 04.01.2016 a 02.02.2016
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 2777/15 de 
16.10.2015.

PORTARIA Nº 3291/15 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: SHEILA DE FATIMA JORDÃO OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5056403-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIENIO: 01.07.2009 a 30.06.2012
PERÍODO: 16.12.2015 a 14.01.2016
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 649/15 de 
11.03.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 902355

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 3294/15 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: GILDO DE CARVALHO PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 3183050-1
CARGO: MECANOGRAFO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS
TRIÊNIO: 02.04.2006 a 01.04.2009
PERIODO: 02.01.2016 a 01.03.2016

PORTARIA Nº 3295/15 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: GILDO DE CARVALHO PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 3183050-1
CARGO: MECANOGRAFO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS
TRIÊNIO: 02.04.2009 a 01.04.2012
PERIODO: 02.03.2016 a 31.03.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 902358

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 3300/15 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: SHIRLEY DAS GRAÇAS SOUZA DE 
OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5487420-3
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 05.08.2011 a 04.08.2014
PERÍODO: 04.01.2016 a 02.02.2016
DETER MINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 3841/14 de 
17.09.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 902480

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA Nº 3280/15 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

SERVIDOR: MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO
ID. FUNCIONAL: 5177049-6
CARGO: PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência, 
conceder grau às turmas dos Cursos de Pedagogia, Ciências 
Naturais/Biologia e Ciências Naturais/Química do PARFOR e 
Medicina, desta Universidade, no dia 13.11.2015 em Santarém.

PORTARIA Nº 3293/15 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
SERVIDOR: ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 491993-2
CARGO: PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência, 
conceder grau a turma do Curso de Ciências Naturais/Física, 
desta Universidade, no dia 17.11.2015 em Belém.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 902359

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
n° 34/2015/UEPA, que tem como objeto a aquisição eventual e 
futura de material permanente (Equipamentos de Laboratório, 
Anatômico e Mobiliário) e de consumo de laboratório do curso de 
graduação de Ciências Naturais dos campi da capital e interior da 
UEPA, as licitantes vencedoras do certame são:
1- MOGIGLASS CIENTÍFICA LTDA EPP, itens 51, 62, 64, 
71, 81 e 90 (valor da proposta R$ 151.120,28);
2- SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS EIRELI 
EPP, item 53 (valor da proposta R$ 10.305,00);
3- FILTERFLUX EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO 
LTDA EPP, item 54 (valor da proposta R$ 85.200,00);
4- N.H. NETO COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO EPP, item 65 (valor da proposta R$ 12.480,00);
5- MABI BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA, itens 5, 6, 7, 8, 9, 24, 40, 41, 44, 55, 
60, 63, 76, 77, 79, 82, 83, 84 e 87 (valor da proposta R$ 
617.472,50);
6- KARLA ADRIANA CONSTANTIN E CIA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DIDÁTICOS LTDA EPP, itens 32, 33, 34, 35, 42, 
80 e 88 (valor da proposta R$ 47.200,94);
7- ALL WORK COMERCIAL EIRELI EPP, item 61 (valor da 
proposta R$ 13.791,96);
8-  VITALABE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA ME, 

item 66 (valor da proposta R$ 41.198,40);
9- LAB COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA 
EDUCAÇÃO EIRELI EPP, itens 85 e 86 (valor da proposta R$ 
72.380,20);
10-  VIDROLEX COMERCIAL RIO PRETO EIRELI ME, itens 
47 e 68 (valor da proposta R$ 38.904,00);
11- ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI EPP, itens 92, 93 e 95 (valor da proposta 
R$ 17.448,00);
12- BRASIDAS EIRELI ME, item 50 (valor da proposta R$ 
49.792,56);
13- ALLERBEST COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA, itens 1, 2, 3, 4, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 23, 25, 26, 27, 36, 37, 38, 39, 43, 45, 48, 49, 72 e 78 
(valor da proposta R$ 124.110,24).
Itens Cancelados: 12, 14, 15, 22, 28, 29, 30, 31, 46, 52, 56, 57, 
58, 59, 67, 69, 70, 73, 74, 75, 89, 91 e 94.
Belém, 20 de novembro de 2015. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 902618

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3317/15 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Transportar material desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: COSME SANTOS DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 3187900-1
DATA INICÍO: 05.11.2015
DATA TÉRMINO: 06.11.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 3318/15 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Conduzir discentes desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213413-1
DATA INICÍO: 26.10.2015
DATA TÉRMINO: 26.10.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 3319/15 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Conduzir discentes desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213413-1
DATA INICÍO: 28.10.2015
DATA TÉRMINO: 28.10.2015
QUANTIDADE: ½ ( meia)

PORTARIA N° 3320/15 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Conduzir servidor desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 54193792-2
DATA INICÍO: 26.10.2015
DATA TÉRMINO: 27.10.2015
QUANTIDADE: 04 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 3321/15 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: transportar material desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 54193792-2
DATA INICÍO: 19.10.2015
DATA TÉRMINO: 23.10.2015
QUANTIDADE: 04 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 3322/15 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir docentes desta IES.


